[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30 декабря 2022 года

№ 1150-р
с. Чара

Об утверждении Плана мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в Каларском муниципальном округе Забайкальского края на 2023 год

В целях повышения уровня финансовой грамотности населения в Каларском муниципальном округе Забайкальского края, руководствуясь Уставом Каларского муниципального округа Забайкальского края:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в Каларском муниципальном округе Забайкальского края на 2023 год.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на председателя комитета по финансам  администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края Моисееву Т.А., начальника отдела  управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края Магунову О.И., начальника отдела культуры и молодежной политики Симонову А.А.

Исполняющий обязанности главы

Каларского муниципального

округа Забайкальского края

С.Л. Рошкова

Исп:Моисеева Т.А., председатель комитета по финансам

Тел: 8(30261) 22519
	Утвержден

распоряжением администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края  от 30 декабря  2022 года №  1150 -р
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ УРОВНЯ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В КАЛАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА 2023 ГОД

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Форма реализации мероприятия
	Ожидаемый результат

	1.
	Информационное наполнение раздела «Финансовая грамотность» , в том числе размещение скачиваемого контента на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Комитет по финансам администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
	На постоянной основе
	Размещение информации на сайте
	Повышение уровня финансовой грамотности населения,

	2.
	Разработка и размещение на официальном сайте Каларского  муниципального округа Забайкальского края в разделе «Бюджет для граждан» аналитического материала (документа) по исполнению бюджета за 2022 год
	Комитет по финансам администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Июнь-июль
	Размещение информации на сайте
	Повышение уровня финансовой грамотности населения, повышения уровня информированности населения об основных параметрах и иных показателях  бюджета округа

	3.
	Разработка и размещение на официальном сайте Каларского  муниципального округа Забайкальского края в разделе «Бюджет для граждан» аналитического материала (документа) по проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	Комитет по финансам администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Ноябрь-декабрь
	Размещение информации на сайте
	Повышение уровня финансовой грамотности населения, повышения уровня информированности населения об основных параметрах и иных показателях  бюджета округа

	4.
	Проведение Всероссийской недели финансовой грамотности для детей и молодежи -2023

	Отдел управления образованием адми нистрации  Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Март-апрель
	Проведение классных часов, дискуссий, бесед, лекций, уроков-игр, онлайн-уроков во всех общеобразовательных учреждениях с привлечением работников банков и родителей по темам: «Защита денег от подделок», «Учимся общаться с деньгами», «Семейный бюджет», онлайн урок по финансовой грамотности
	Повышение уровня финансовой грамотности у детей и молодежи, их родителей, формирование практических навыков в области личных финансов взаимодействие с кредитными организациями

	5.
	«Всеобуч для людей старшего возраста»

(тема занятий: «Финансовая грамотность. Покажем. Научим. Подскажем)
	Отдел культуры и молодежной политики
	Март-апрель
	Проведение на базе МУК Каларская ЦБ занятий для пенсионеров и работников учреждений с участием полиции
	Повышение уровня финансовой грамотности пенсионеров,  работников учреждений, финансовая безопасность

	6.
	Тематические уроки в общеобразовательных учреждениях по темам: «Биржа и основы инвестирования», «Личный финансовый план. Путь к доходам», «Осторожно мошенники»
	Отдел управления образованием адми нистрации  Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Март -апрель –май
	Проведение тематических уроков по финансовой безопасности и умению пользоваться деньгами
	Финансовая безопасность и финансовое воспитание детей, получение знаний о личном финансовом планировании, умение пользоваться деньгами

	7.
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской недели сбережения

	Отдел управления образованием адми нистрации  Каларского муниципального округа Забайкальского края
	Ноябрь
	Проведение классных часов, уроков, информационных часов, уроков-игр, уроков-бесед, онлайн-уроков, игр, просмотр мультфильмов во всех общеобразовательных учреждениях: «Как делать сбережения», «Учись, Зарабатывай, Сберегай», «Учимся экономить: сравнение цен в магазинах», «Деньги любят счет, или как управлять своим кошельком», «Копейка рубль бережет»
	Повышение уровня финансовой грамотности у детей и молодежи, их родителей, формирование практических навыков в области личных финансов,  финансовая безопасность и финансовое воспитание детей, формирование ответственного отношения к личным финансам

	8.
	Проведение конкурса детского рисунка «Деньги в сказках»
	Отдел управления образованием адми нистрации  Каларского муниципального округа Забайкальского края
	3-4 четверть учебного года
	Проведение конкурса в начальных классах МОУ Чарская СОШ № 1
	Формирование экономического кругозора,